Quamobrem quæ in Epistola Judæ de Moysis sepultura inter Michaelen et diabolum disceptatio refertur, hanc Origenes ex libello de Moysis ascensione deductam esse arbitratus est¹¹. Ex hoc itaque eodem libello nonnulli hanc Josue et Caleb visionem desumptam existimant. Aliis autem probabilius videtur Judam hæc excerptisse ex quadam minime scripta majorum traditione, vel ex alio aliquo apocrypho quidem scripto, quod humanam tamen fidem merebatur. Clemens igitur, cum hæc ex aliqua apocrypha scriptione se decerpisse satis aperte significet; an una ex his, quæ citantur, revera fuerit, aut alia iis similis, ab aliis libentius audiemus.

ARTICULUS III.

De libris Job, Psalmorum, Proverbiorum, Sapientiæ et Ecclesiastici.

Ad alios Veteris Testamenti libros jam transcendendum est, ac primo quidem juvat animadvertere librum Job a Clemente citari, perinde ac si nullus ipse dubitaverit illum divini Spiritus afflatu, non secus atque alios sacræ Scripturæ libros, fuisse compositum. In hunc enim modum hæc ille et ex eodem libro, et ex epistola Clementis Romani citat Jobi verba¹²: « Nullus est a sordibus mundus, ait Job, nec si sit quidem una dies vitæ ejus¹³. » Quæ quidem etiam in vulgata Bibliorum versione non reperias, ea tamen iisdem plane verbis, si paucas quasdam variantes lectiones exceperis, a Septuaginta atque a Clemente nostro redditi invenies. Alibi vero alia adhuc Jobi verba protulit: « Job autem justus; ipse, inquit, nudus egressus sum ex utero matris meæ, et nudus illuc revertar¹⁴. » Rursus autem paulo post: « Merito ergo Job, qui pervenit ad cognitionem: Nunc, inquit, scio, omnia potes, nihil est autem, quod tu non possis. Quis enim annuntiet mihi quæ non noveram, magna et admirabilia quæ nesciebam¹⁵? »

Neque est sane quod quispiam arguat hæc verba Jobo quidem a Clemente attribui, sed non ita ut illum, aut hujusce libri auctorem, ac divino Spiritu afflatum ea dixisse vel scripsisse affirmaverit: Non solum enim Clementis roster hunc eundem librum, ut alios, sicuti diximus, et cum aliis Veteris Testamenti libris, quasi unius ejusdemque ponderis et auctoritatis citavit, verum etiam alicubi solo Scripturæ, procul dubio sacræ ac divinæ, quemadmodum alios minime dubios, nomine ab ipso sic laudatur: « Dicit quidem certe Scriptura, φησὶ γ' ὁὐκ ἔγραψεν ἄγγελος ἡ ἀπόστολος: Ἐλδος μὲν αὐτοῦ οὐκ εἶδομεν, φωνὴν δὲ αὐτοῦ ἤκουσαμεν. Dicit infernus perditioni: Ejus quidem speciem non vidimus, ejus autem vocem audivimus¹⁶. » Hæc quippe ipsa sunt libri Job verba, quæ Septuaginta hunc in modum

A interpretati sunt: Ἡ ἀπόστολος, καὶ ὁ θείατος εἶπεν ἄχρηστος δὲ αὐτῆς τὸ κλέος. In vulgata autem Latine ita leguntur: « Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus famam ejus¹⁷. » Nemini igitur dubium esse potest, quin Clemens librum Job in sacrorum librorum canonem ascribendum esse crediderit.

Psalmos autem a Davide scriptos et decantatos fuisse ille passim memorat. Ipsiusmet enimvero Davidis nomine primus ab eodem Clemente nostro sic laudatur¹⁸: « Sed et David.... Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum.... neque in via peccatorum stetit¹⁹. » Nec non et psalmus novus²⁰: « David quoque dicit: Sin autem infixæ sunt gentes in interitum, quem fecerunt. In hoc laqueo, quem absconderunt, comprehensus est pes eorum²¹. » etc. Et alibi²²: « Jam vero aperte quoque psallit David, veritati ferens testimonium: Averiantur peccatores in infernum²³. » etc. Psalmus quoque decimus²⁴ quartus: « Qui sunt tales, ut ait beatus David, κατὰ τὸν Δαβὶδ, requiescent in monte sancto²⁵. » Et psalmus decimus quintus²⁶: « Rursus aperte David, vel potius Dominus ex persona sancti.... Lætatum est cor meum, et exultavit lingua mea²⁷. » Psalmus etiam decimus septimus²⁸: « Jam vero David dicit: Tenebrosa aqua in nubibus aeris²⁹. » etc. Quid vero, quod Clemens alterius Clementis, nimirum Romani, verba refert et approbat³⁰, quibus ille eidem Davidi psalmos quinquagesimum, sexagesimum, octogesimum, aliosque ascribit³¹? Quid plura? Eodem ex Davide auctor noster profert psalmum centesimum secundum³²: « Id a Davide, inquit, dictum est per confessionem: Terram cinerem, tanquam panem manducabam³³. » Huc accedit quod aliis in libris³⁴ præter psalmos v, XLV, XLVIII, CXXV, CXXVII ipsi CXXVIII hunc in modum adjudicat³⁵: « Dicit psallens David: In quo dirigit junior viam suam³⁶; » atque etiam centesimum decimum primum³⁷: « Clamavit autem David: In æternum non commovebitur justus³⁸. » Denique ne prolixior oratio nostra sit, id tantum adjiciens rursus auctorem psalmi CXXVIII, quemadmodum i. Davidem ab eodem Clemente nostro alibi ita designari³⁹: « Scribit David: Bonitatem, et disciplinam, et cognitionem doce me, quoniam mandatis tuis credidi⁴⁰. » Alio autem in libro⁴¹: « Dixit (David): In peccatis conceptus sum, et in iniquitatibus concepit me mater mea⁴². »

Verum quia de Psalmorum auctore variaz sunt tam antiquorum quam recentiorum scriptorum opiniones, a proposito nostro alienum omnino non erit eas paucis explicare; ut ad quam Clemens noster accesserit, omnibus, quoad ejus fieri poterit, planum perspicuumque faciamus. Prima itaque de illorum parente opinio olim fuit impii Pauli Samosatani, ac quorundam ipso longe pejorum nostræ ætatis Anabaptistarum, qui eo temeritatis deveniunt, ut psalmos omnes post Christi ortum scriptos fuisse 148 palam prædicare non erubescant. Sed hæc ad omne facinus audax impiorum hominum petulantia non minus Veteris quam Novi Testamenti auctoritate facile retunditur. Nam, ut cætera mittamus, psalmus decimus septimus libro secundo Regum, cap. XXII, integer descriptus, et psalmi CIV et XC libro primo Paralipomenon, cap. XVI, Davidi nominatim ascribuntur. Ipsemet vero Christus psalmum centesimum nonum, et Petrus psalmum decimum

⁷ Strom. lib. vi, p. 679. ⁸ Deuter. xxxiv, 5 et 6; Jud. 9. ⁹ Philo, lib. III, De vita Moysis. ¹⁰ Joseph, in fine lib. IV Antiquit. ¹¹ Origen., lib. III Periarch., c. 12, p. 457. ¹² Strom. lib. IV, p. 468 et 5-6. ¹³ Job XIV, 4, etc. ¹⁴ Strom. lib. IV, p. 538. ¹⁵ ibid. p. 541 et seq. ¹⁶ lib. VI Strom. p. 637. ¹⁷ Job XV, 22. ¹⁸ Strom. lib. II p. 389. ¹⁹ Psal. I, 1. ²⁰ Strom. lib. II, p. 640. ²¹ Psal. IX, 16. ²² ibid., p. 646. ²³ Psal. IX, 18. ²⁴ ibid. p. 968. ²⁵ Psal. XIV, 1. ²⁶ ibid. p. 640. ²⁷ Psal. XV, 9. ²⁸ ibid. p. 671. ²⁹ Psal. XVII, 12. ³⁰ Strom. lib. IV, p. 517 et 519. ³¹ Psal. L, LX et LXXX. ³² Strom. lib. VI, p. 645. ³³ Psal. CIV, 9, juxta Sept. ³⁴ Strom. lib. II p. 386, et lib. VI p. 660. ³⁵ Psal. V, XLIV, XLVIII, CII, CXXVIII et CXXV. ³⁶ Strom. lib. III, p. 439. ³⁷ Psal. CXXVIII, 9. ³⁸ Str. lib. VI p. 635. ³⁹ Psal. CXI, 6. ⁴⁰ ibid., p. 646. ⁴¹ Psal. CXXVIII, 66. ⁴² I. IV, p. 499. ⁴³ Psal. L, 7.

quintum ab eodem Davide fuisse compositos diserte asseverant⁴⁴. His adde alios psalmos et in Matthæi Evangelio, et in apostolorum Actibus, haud dubie tanquam ante assumptam a Christo humanam carnem vulgatas citari⁴⁵. At pudet sane tam insanam manifestamque errorem fusiùs refellere et prosequi.

Alia itaque opinio, huic e diametro opposita, et a quamplurimis omnium ætatum auctoribus propugnata, omnes omnino psalmos ipsimet Davidi attributos esse contendit. Sed ab aliis ideo rejicitur, tum quia plures psalmi aliud quam Davidis nomen fronti sæ inscriptum præferunt, tum maxime quia nonnullos post Davidis ætatem per Babylonicam captivitatis tempora atque etiam post redditam Judæis libertatem scriptos fuisse pro certo habetur⁴⁶. Quapropter Hieronymus ad Cyprianum scribit⁴⁷ : « Sciamus errare eos, qui omnes psalmos David arbitrantur, et non eorum, quorum nominibus inscripti sunt. » Si qui autem inscriptione careant, hos ille ait iis esse deputandos, « quorum in prioribus psalmis nomina continentur. » Et hac quidem ratione Hieronymus Moysen undecim ejusmodi psalmorum auctorem esse ibidem pronuntiat. Neque porro id ille semel asseruit, sed in alia etiam ad Sophronium epistola : « Psalmos, inquit⁴⁸, omnes eorum testatur auctorum, qui ponuntur in titulis, David scilicet, Asaph, et Idithum, filiorum Core, Eman, Erahilæ, Moysi, et Salomonis, et reliquorum, quos Ezras uno volumine comprehendit. »

Hæc igitur tertia est de Psalmorum auctoribus non solum Hieronymi, sed Hilarii quoque⁴⁹ et aliorum sententia, qui illos ab his conscriptos esse volunt, quorum nomine inscribuntur.

Verum quia duplex eorum titulus, unus in Hebraico, alter in Græco textu occurrit; inde fit ut quidam in quartam opinionem abeat asserantque non erroneis Græci, sed sinceris tantum Hebraici textus inscriptionibus, nec fortasse tamen omnibus fidem habendam. Quanvis enim in eis nomen Moysis psalmo LXXXIX præfixum legatur, quia tamen Samuelis in eo mentio fit, quidam idcirco non infimæ notæ scriptores, ab Hieronymi, aliorumque, qui hunc psalmum a Moysæ, Israelitarum duce et legislatore, editum esse putant, sententia discedunt.

Hujus itaque quartæ opinionis fautores existimant Davidem psalmorum, nomen illius præferentium, et quorundam nullius nomine inscriptorum, puta eorum qui in Paralipomenon, et apostolicorum Actuum libris, uti diximus, ipsi adjudicantur, esse revera auctorem. Quibus vero nomen Asaph præponitur, hos plerosque, non tamen omnes, ab ipsomet illo Asaph prolectos esse censent. Ex iis enim aliquos, illo posteriores, Babylonicam captivitatem spectare manifestum esse opinantur. Denique nomina filiorum Core et Idithum, aliorumque re quidem vera quibusdam psalmis præposita legimus; non ideo tamen quia ab illis scripti fuerunt, sed quia ab ipsis decantabantur. Persuasum igitur habent præter Davidem et Asaph vix alios psalmorum auctores assignari posse. At omnes prorsus psalmos, a quocunque tandem prolecti fuerint, divini Spiritus allatu compositos esse, nec illi dubitaverunt; nec ab ullo unquam vere Christiano homine in dubium merito vocari potest.

In hac igitur tanta opinionum varietate ad quam Clemens noster accesserit, si quæras, respondebimus illum nobis videri in secundam magis incli-

nasse. Quosdam etenim ab illo Davidis nomine et hic alibi citata notavimus, quorum in fronte non illius, sed aliorum nomen præponitur.

Librum autem Proverbiorum Salomoni non semel Clemens adjudicat. Ab ipso etenim *Stromatum* suorum initio⁵⁰ sic ejus laudat verba : « Dicit itaque Salomon : Fili mi, susceptam præcepti mei dictionem apud te absconderis⁵¹, » etc. Postea vero⁵² : « Et bibite aquam de vasis vestris, monet Salomon⁵³. » Et rursus in eodem libro⁵⁴ : « Jam sapientiam, inquit Salomon, vallo circumda⁵⁵, » etc. Insuper autem⁵⁶ : « Recte ergo Salomon : Qui seminat, inquit, justitiam operatur⁵⁷, » etc. Eodem quoque modo in libro secundo et alibi hunc librum Salomoni constanter attribuit. Ibi enim⁵⁸ vetus quoddam adagium ait esse desumptum « ex voce Salomonis, dicentis : Fili, si pro amico tuo fideris, trades manum inimico⁵⁹, » etc. Atque ut cætera, quæ in rem apertissimam non sunt congerenda, taceamus, adi si velis, librum quartum *Stromatum*, ac ibi eundem librum Salomonis nomine adhuc citatum invenies⁶⁰. Interim vero quid de illo dixerit Eusebius, ausculta : « Non solum ipse (Hegesippus), sed etiam Irenæus et omnes antiqui Proverbia Salomonis vocare solent sapientiam omnium virtutum præcepta continentem⁶¹. »

Ex his autem et aliis, quæ in hos et alios Clementis nostri libros a nobis observata sunt, omnibus liquido patet, tametsi in fine libri Proverbiorum quædam aliis auctoribus quom Salomoni tribuantur, Clementi tamen nostro persuasum omnino fuisse eorum omnium ac posteriorum etiam proverbiorum, quæ alii ex Salomonis dictis collegisse feruntur, non alium plane quam eundem Salomonem auctorem esse dicendum. Nec alia sane mens fuit non modo eorum, quos paulo ante citavimus, nimirum Hegesippi et Irenæi; sed etiam Melitonis et Origenis, qui in suis librorum Veteris Testamenti indicibus Salomoni Proverbia generatim adjudicant⁶².

Ad Sapientie librum quod attinet, quamvis ille quandoque ἡ ὅστα σοφία, « divina Sapientia, » vel « sapientia » σοφία, simpliciter a Clemente appellatus fuerit⁶³; ab eo nihilominus Salomonis nomine ita alicubi laudatur⁶⁴ : « Jam vero Salomon gusticum, vocans sapientem, hæc dicit : Videbunt mortem sapientis, et non intelligent quid de eo⁶⁵, » etc. Nec multo post⁶⁶ : « Ecce enim Salomon : Dabitur enim, inquit, fidei gratia, et sors in templo Domini jucundior⁶⁷. » Rursus vero, quibusdam interjectis⁶⁸ : « De cognitione, inquit, disserens Salomon, hæc dicit : Clara est, et non marcescit sapientia, et facile cernitur⁶⁹, » etc.

Cedo, inquiet aliquis. At nonne propterea Clemens ab Eusebio notatur⁷⁰, quod huic in *Stromatum* libris « asserat testimonia Scripturarum, quæ a nonnullis repudiantur, nempe ex Sapientia Salomonis, » ἀπὸ τῶν ἀντιλεγόμενων Γραφῶν, hoc est ab iis, qui illam extra sacrum divinæ Scripturæ canonem rejiciebant. Verum cum Eusebius illam a nonnullis rejectam 149 dixerit, eandem procul dubio a pluribus receptam fuisse significat. Et re quidem ipsa Clemens plures et prævios habuit, et post se reliquit hujus sententiæ patronos et defensores. Ex iis autem nonnulli ut id probent, in medium proferunt hæc quæ Barnabas sua refert in epistola : « Alligemus justum, quoniam inutilis⁷¹, » etc. Sed, ut verum fateamur, isthæc verba non ex Sapientie

⁴⁴ Matth. xxii, 42, 43; Marc. xii, 3; Luc. xx, 42; Act. ii, 25 et seq. ⁴⁵ Matth. xxvii, 35; Act. i, xx, etc. ⁴⁶ Psal. cxxxvi, cxxxvii, cxlv. ⁴⁷ nov. edit. tom. II, col. 696. ⁴⁸ nov. edit. tom. I, col. 835, præf. in Psalt. ⁴⁹ Strom. l. i, p. 270. ⁵⁰ Prov. ii, 1. ⁵¹ Strom. l. i, p. 274. ⁵² Prov. v, 15. ⁵³ Strom. i, p. 282. ⁵⁴ Prov. iv, 8 et seq. ⁵⁵ Strom. l. i, p. 316. ⁵⁶ Prov. xi, 21. ⁵⁷ Strom. l. ii, p. 591. ⁵⁸ Prov. vi, 1. ⁵⁹ Strom. l. iv, p. 477. ⁶⁰ Euseb., l. iv Hist., c. 22. ⁶¹ Euseb., l. iv Hist., c. 26, et l. vi, c. 25. ⁶² Strom. l. iv, pag. 515; l. v, p. 391. ⁶³ Strom. l. vi, p. 669. ⁶⁴ Sapient. iv, 17, 5, 3 et seq. ⁶⁵ Strom. vi, p. 670. ⁶⁶ Sap. iii, 14. ⁶⁷ Strom. vi, p. 675. ⁶⁸ Sap. vi, 13 et seq. ⁶⁹ Euseb., l. vi Hist., c. 13, p. 214. ⁷⁰ Barnab. epist. § 6, p. 20.

libro, uti putant, sed ex Isaia propheta desumpta sunt⁷¹.

Certius itaque videtur hujusce libri in prima Clementis Romani epistola hæc citari verba: Τίς ἐπέτ' αὐτῶν· Τί ἐποήσας, ἢ τίς ἀντιστήσεται τῷ κράτει τῆς λαχῆς αὐτοῦ; « Quis dicit ei: Quid fecisti, aut quis resistet virtuti fortitudinis ejus⁷²? » In Sapientia enim libro legimus: Τίς γὰρ ἐπέτ'· Τί ἐποήσας; ἢ τίς ἀντιστήσεται τῷ κράτει σου. Quæ Vulgata sic reddidit: « Quis enim dicit tibi: Quid fecisti, aut quis stabit contra judicium tuum⁷³? »

Sed ille ibi nec hujus libri, quemadmodum nec aliorum, quos sæpius citasse legitur, sacrorum librorum auctorem nomine suo appellat. Verum idem Sapientia locus, et alii plures a Cypriano, qui sicuti Clemens noster, hunc librum « sapientiam Salomonis » nuncupat, exhibentur⁷⁴. Aliis autem Ecclesie Patribus cæterisque scriptoribus, qui huic opinioni deinceps aut suffragati aut refragati sunt, hic appellandis, quando quidem id nec a paucis, nec jam a longo tempore factum est, supersedendum esse duximus. Monuisse igitur sufficiat quid de hoc libro Augustinus traxerit: « Alii vero duo, quorum unus Sapientia, alter Ecclesiasticus dicitur antiquitas propter eloquii nonnullam similitudinem, ut Salomonis dicantur, obtinuit consuetudo; non autem esse ipsius non dubitant doctiores; si eos tamen in auctoritatem maxime occidentalis recepit Ecclesia⁷⁵. » Denique hi duo libri sacra Scriptura canonici scripti sunt in concilio Hippo-nensi anno 395, can. 38, et Carthaginensi sub Syricio papa, anno 397, can. 47, et Romano sub Gelasio I, anno 494, ac Tridentina tandem synodo. Vides ejusdem Augustini lib. II, *De doctr. Christ.*, cap. 8, *Speculum*, pag. 733, et lib. II *Retractat.*, cap. 4. Vide etiam, si lubet, Contantii nostri ad Hilarii lib. *Prolog. in lib. Psalm.*, pag. 3, notas et observationes.

Illum porro Ecclesiastici librum quam frequens auctor noster laudaverit, jam superius a nobis observatum est⁷⁶ atque rursus infra ostendetur. Quamobrem hoc unum dumtaxat animadvertemus, scilicet hunc eundem librum simpliciter Sapientia nomine, quemadmodum Proverbiorum librum, ab ipso nuncupari. Ubi enim de ethnicis poetis sermonem facit, sic loquitur⁷⁷: « Audierunt, ut existimo, pulchram illam quæ nobis dicit, sapientiam; in medio insipientium observa occasionem; in medio autem cogitantium versare perpetuo. Et rursus: Sapientes occubant sapientiam⁷⁸. » Prior siquidem locus in Ecclesiastici, secundum autem in Proverbiorum libro plane occurrit, ita ut Hermetum mirari subeat, qui cum eos frustra quæ-sivisset, ex sacro Sapientia libro decerptos esse suspicatus est.

Majori adhuc admiratione nonnullis nec forsitan immerito dignum videbitur, duplicem ab ipso Clemente nostro ejusdem Ecclesiastici auctorem designari. Alicubi enim hunc librum « sapientiam Jesu » vocat⁷⁹, vel, ut ipse loquitur: Ἡ φησὶν ἡ τοῦ Ἰησοῦ σοφία. Et rursus in eodem libro: Ἄξιος ἐκ τῆς σοφίας Ἰησοῦ. « Audi ex sapientia Jesu⁸⁰. » Alibi vero eundem librum Salomonis vindicat. Ab eo siquidem Heraclitus aliquando inducitur⁸¹: « Adjutus utique a Salomone dicente: Si dilexeris audire, suscipies: et si inclinaveris aurem tuam, eris sapiens⁸². » Quæ totidem verbis Ecclesiastici vi,

33, reperire est. Denique libro ultimo id adhuc reperit: Ἡ σοφία, φησὶν ὁ Σολομῶν, ἐνεφροσώτων τῶν ἐαυτῆς τέχνα. « Sapientia, inquit Salomon, inflavit filios suos⁸³. » Quod acceptum est ab Ecclesiastici libro. cap. IV, 11, secundum Septuaginta Senum, in polyglottis editionem 12: Ἡ σοφία υἱοῦ ἐαυτῆ ἀνώφωσε, « Sapientia filios sibi exaltavit. »

Quomodo ergo, inquit, Clemens hunc librum tam Jesu quam Salomoni tribuit, quem, ut inquit Augustinus: « Quod Jesus quidam scripserit, qui cognominatur Sirach, constat inter eos qui eundem librum totum legerunt⁸⁴. » At observa, quæso, eundem Augustinum alibi scripsisse⁸⁵, etiamsi viri doctiores hunc librum Salomonis non esse affirmant, eum nihilominus ab Ecclesia, maxime occidentali, antiquitus receptum, et propter eloquii similitudinem tunc morem obtinuisse, ut Salomonis diceretur. Quamobrem quidam illum a Jesu filii Sirach ex Salomonis et aliorum, ac suis etiam sententiis concinnatum existimant. Quæ quidem a sententia Clemens noster haud procul discessisse videtur, atque ea ratione facile secum conciliari poterit. Verumtamen sua quemque hac de re maneat sententia, per nos licet.

Cæterum a quibus superior Sapientia liber, ab iisdem et iste, uti paulo ante vidimus, in sacrorum librorum numero et canone repositus est, et a Cypriano sæpius solo Salomonis nomine laudatus legitur⁸⁶. Quia vero ab aliis nonnullis inde ejectus est, nihil sane mirum, si de illo, sicut et de superiore libro, Eusebius pronuntiet Clementem in his *Stromatum* libris attulisse testimonia Scripturarum, quæ « a nonnullis repudiantur, nempe ex Sapientia Salomonis, et ex ea quæ dicitur Sapientia Jesu, filii Sirach⁸⁷. »

ARTICULUS IV.

De libris prophetarum, Machabæorum et quartæ Esdræ, ac de eorum auctoribus.

Quatuor, ut aiunt, magnorum prophetarum libros, eorum, quibus ascribuntur, nomine in hoc *Stromatum* opere passim citari nemo catholicus homo mirabitur. Nulla enim de iis apud orthodoxos et æquos rerum æstimatores potest esse controversia aut disceptatio. A nobis itaque obiter tantummodo notabitur, a Clemente nostro Isaia nomine perperam hoc proferri esseatum: « Ego solidans timitra⁸⁸, » etc. Neque potiorum etiam jure illud ab Eusebio, qui hunc Clementis locum transcripsit⁸⁹, Osee, uti alibi a Clemente nostro ascribitur⁹⁰. Nam hæc ipsissima propheta Amos verba sunt⁹¹. At alio in libro ubi ejusdem Amos testimonio ipsemet auctor noster utitur⁹², illius prophetiam non solum ejus nomine revera inscriptam, sed ab illo quoque Spiritus sancti afflatu compositam esse significat: « Spiritus sanctus per Amos, ait ille, elocutus: Qui bibunt vinum percolatum, et super lectum, inquit, sedent eburneum⁹³. » Denique solo Scriptura nomine ab eodem auctore nostro in sexto *Stromatum* libro citari infra dicetur.

Eodem plane modo ille Jonam et Malachiam testes producit⁹⁴: « Jonas ipse idem tacite, inquit, significat, **150** cum dicit: Et accessit ad ipsum is, qui gloriam gubernabat, et dixit ei: Cur stertis? Surge⁹⁵. » Malachias autem propheta aperte ostendit Deum dicentem: Sacrificium non accipiam ex manibus vestris⁹⁶, » etc. Prius vero⁹⁷: « Di-

⁷¹ Isai. III, 9, 10, juxta Septuag. ⁷² Clem., epist. I Rom., § 17. ⁷³ Sap. XII, 12. ⁷⁴ Cypr., I, II Testim. adv. Judæos, § 14, p. 40; I, III, p. 68, 79, 81, 84, 90, etc.; lib. De exhor. martyr. p. 171, epist. ad Dem. ⁷⁵ Aug. I, XVII De civit. c. 20, p. 483. ⁷⁶ Dissert. sup., c. 3, art. 5. ⁷⁷ Strom. I, v, p. 554. ⁷⁸ Eccli. XXVII, 12, juxta Septuag., 13 in vulg., Prov. X, 14. ⁷⁹ Strom. I, I, p. 282. ⁸⁰ Ibid. p. 595. ⁸¹ Strom. I, II, p. 369. ⁸² Eccli. VI, 33. ⁸³ Strom. I, VII, p. 763. ⁸⁴ Aug. in Specul. p. 735. ⁸⁵ Lib. XVII, De civit.; c. 20. ⁸⁶ Cypr., I, III, Testim. passim. ⁸⁷ Euseb., I, VI, Hist. p. 13. ⁸⁸ Strom. I, v, p. 609. ⁸⁹ Euseb. I, XIII, Præp. evang. c. 13, p. 687. ⁹⁰ Clem., Admon. ad gent., p. 57. ⁹¹ Amos IV, 13, p. 609. ⁹² Pæd. I, II, c. 2, p. 157. ⁹³ Amos VI, 4, 6. ⁹⁴ Strom. I, v, p. 613. ⁹⁵ Jonas I, 6. ⁹⁶ Malach. I, 10 et seqq. ⁹⁷ Strom. I, III, p. 441.

etiam est apud Malachiam : Deo restiterunt, et salvi facti sunt⁹⁸. Sequenti quoque pagina : « Qui irritatis Deum sermonibus vestris, ὁ Μαλαχίας φησὶ et dicitis : In quoniam irritavimus eum⁹⁹ ? » etc.

Ipsi similiter Michææ prophetiam, ejus nomine divulgatam, Clemens vindicat, ubi scribit : « Ili sunt, de quibus dicit Michæas propheta : Audite, populi, verbum Domini, qui cohabitatis simul cum doloribus¹. » Quamvis enim totidem illa verba in illo Michææ libro non occurrant, ex ipsius tamen capite primo videntur decerpta. Fac nihilominus ea non reperiri, et ibi Clementem memoria lapsum, non minus certo inde colligitur eum credidisse Michæam hujus prophetiæ verum fuisse auctorem.

Et vero alibi ipsa ejus verba transtulit, sed unius ex duodecim prophetis nomine² : « Feret mihi, inquit, testimonium unus ex duodecim prophetis, qui dixit : Videam primogenita pro impietate fructum ventris, pro peccatis animæ meæ. » Quæ quidem ex illius cap. vi, 7, desumpta fuisse extra omne dubium est.

At ex hoc Clementis loco manifestissime deprehendimus totidem pro veris et genuinis ab illo cognosci duodecim Veteris Testamenti prophetarum libros, quot in sacro canone positos legimus. In suis porro chronologiis illos, sicut infra dicitur, singulatim recenset, illorumque ultimos appellat³, « Aggæum, et Zachariam, et Angelum, qui fuit ex duodecim. » Rursus vero postea⁴ : « Aggæus, inquit, Zacharias, καὶ ὁ ἐν τοῖς δώδεκα Ἄγγελος, et qui erat ex duodecim Angelus. » Quo quidem nomine Malachiam designari his probari potest libri quarti Esdræ verbis⁵ : « Malachias, qui et Angelus Domini vocatus est. »

Docet enim Hieronymus nomen Hebraicum Malachi a Septuaginta sacræ Scripturæ interpretibus Græcæ fuisse redditum ὁ Ἄγγελος αὐτοῦ, Angelus ejus. Illis porro, si lubet, addamus librum et prophetiam, cui nomen Zachariæ præpositum fuit, huic ipsi a Clemente nostro alicubi hunc attribui in modum⁶ : « Si certe minatur Zacharias : Increpabit, te qui elegit Jerusalem. Non ecce hoc est ut torrens evulsus ex igne ? »

Quid porro Machabæorum libri contineant, aperte quidem Clemens prodit ; sed quis eorum auctor fuerit, quia dictu promptum non erat, de industria tacitus ibidem prætermisisse videtur, ubi ait : « Aristobuli meminit is, qui composuit epitomen rerum gestarum a Machabæis⁷. » De hac autem commentatione, ac de libro Esther, quid, inquires, sibi vult auctor noster, cum alibi hæc scriptis tradidit ? « In hac captivitate (Babylonica) fuit Esther et Mardocheus, cujus habetur liber sicut etiam Machabæorum : » Αἰσθηρ καὶ Μαρδοχαῖος, ὃ φέρεται βιβλίον, ὡς καὶ τὸ τῶν Μακκαβαίων⁸. Nunquid ergo, inquires, unum tantummodo Machabæorum, quem admodum Esther, librum esse Clemens arbitratus est ? Nunquid de his libris, si eos sancto Spiritu affante scriptos credidisset, tam frigide loqui poterat ?

Sed respondere tibi possumus auctorem nostrum ibi usum fuisse verbo βιβλίον, quod volumen et codicillos, pluribus etiam libris constantes, potest significare. Hos porro libros in canonicorum numero ponendos esse si non censuerit, plures habuit primis Ecclesiæ sæculis suæ sententiæ astipulatores. Melito siquidem in sua ad Onesimum epistola accuratum subjunxit sacrorum librorum indicem, in quo hosce libros penitus omisit¹². Apertius autem Ori-

genes, simili indice exhibito, ἀξιῶσι : « Extra horum censum sunt libri Machabæorum, qui inscribuntur Sarbet et Sarbaneal¹¹. » Eusebius etiam in *Chronico* : « Machabæorum, inquit, historia hinc Græcorum supputat regnum. Verum hi libri inter divinas Scripturas non recipiuntur. » Concilium quoque Laodicenum¹² et Athanasius¹³ in suis sacrorum Veteris Testamenti librorum indicibus hos quoque libros prætermiserunt. Ab eodem quoque Athanasio¹⁴ aliis Veteris Testamenti libris, quibus contradicitur, illos videbis annumerari.

At concilium Hipponense anno 393, et Carthaginense in, anno 397, libros Esther et Machabæorum in canonicorum numerum retulere. Unde Augustinus : « Machabæorum, ait, libri, quos non Judæi, sed Ecclesia pro canonicis habet, propter quorundam passiones vehementes atque mirabiles¹⁵. » Alio autem in libro¹⁶ illos sacro cauti, sicut et cæteros, ab omnibus receptos simpliciter ascribit.

Quamobrem tametsi Hilarius, Ambrosius, alique deinceps Ecclesiæ Patres et concilia eosdem libros propter gravissimas magnique momenti rationes pro canonicis haberi voluerint, nulli tamen mirum videri debet si Clemens noster, temporis sui morem secutus, illos in sacro canone non posuerit.

At nonnulli procul dubio jure haud prorsus immerito mirabuntur librum quartum Esdræ ab eo, tanquam divinæ auctoritatis opus et a propheta conscriptum, hæc laudari in verba : « Cur enim non fuit uterus matris meæ sepulcrum, ne vidèrem afflictionem Jacob et laborem gentis Israel, ait Esdræ propheta : » Ἐσδρας ὁ προφήτης λέγει¹⁷. Nam testimonium illud ex lib. IV Esdræ, cap. v, 35, transcriptum, in Vulgata sic habetur : « Et dixi : Quare, Domine, ad quid nascebar ? Aut quare non fiebat matrix matris meæ mihi sepulcrum, ut non viderem laborem Jacob et defatigationem generis Israel ? » Quid ergo, arguet aliquis, nonne hic liber quamvis in Barnabæ, uti alibi dictum est¹⁸, epistolacitatus fuerit, in nullo tamen sacræ Scripturæ canone unquam admissus, ab omnibus plane repudiatur ? Sed huic non minimæ difficultatis quæstioni pro virili parte nostra conati sumus facere satis, ubi de ea in nostra ad Ambrosii *De bono mortis* librum admonitione disputavimus¹⁹. Ad eum igitur, si vacat, adire poteris, et hunc Clementis locum a nobis ibi citatum invenies.

151 ARTICULUS V.

De Græca librorum Veteris Testamenti interpretatione, a Septuaginta duobus Senioribus adornata, et alia antiquiore.

De Græca sacrorum Veteris Testamenti librorum interpretatione suam sic Clemens mentem aperit. Primum docet²⁰ non solum « legis, » τὰς τε τοῦ νόμου, sed etiam prophetarum Scripturas, καὶ τὰς προφητικὰς Γραφάς, id est non tantum Moysis, sed omnes canonicos sacræ hujus Scripturæ libros ex Hebræo sermone in Græcam conversos fuisse linguam.

Secundo, hanc Græcam interpretationem adornatam, et aiunt tempore, inquit, Ptolemæi Lagi filii, vel, ut dicunt nonnulli, ὡς τινες, tempore ejus, qui fuit cognominatus Philadelphus, cum maximam ad eam rem contulisset diligentiam Demetrius Phalerus, et ut verterentur vehementer procurasset²¹. » Philadelphus enim ille, pergit Clemens, bibliothecam suam, cæterarum omnium longe locupletissimam, his sacris libris, Græcæ redditus, voluit exornari.

Tertio autem, quomodo hæc Græca divinæ legi-

⁹⁸ Malach. iii, 15. ⁹⁹ Malach. ii, 17. ¹ Strom. l. iv, p. 542. ² Strom. l. iv, p. 469. ³ Strom. l. i, p. 332. ⁴ *ibid.*, p. 355. ⁵ IV Esdr. i, 40. ⁶ Admon. ad Græc., p. 57. ⁷ Zachar. iii, 2. ⁸ l. v Strom., p. 595. ⁹ Strom. l. ii, p. 329. ¹⁰ Furseb., l. iv Hist., c. 26, p. 149. ¹¹ *ibid.*, l. vi, c. 25, p. 226. ¹² Conc. Laod., can. ult. ¹³ Athan. Epist. festal. p. 962. ¹⁴ In synopsis, p. 201. ¹⁵ Aug., l. xviii De civit., c. 36. ¹⁶ Lib. ii De doctr. Christ. ¹⁷ Strom. l. iv, p. 468. ¹⁸ *sup. l.*, dissert. 3, art. 13. ¹⁹ tom. II Ambros. oper., p. 488. ²⁰ Strom. l. i, p. 341. ²¹ *ibid.*

propheticoꝝque librorum interpretatio concinnata fuerit, sic ille ibidem explicat. Septuaginta duo, ait, Seniores, viri utique doctissimi, et Græce peritissimi a Judæis, sub Macedonum ditionem redactis, ad Philadelphum missi sunt. Qui cum ad eum accessissent, et eorum « unusquisque singillatim ex sua propria interpretatus esset prophetia, conspirarunt omnes simul collatæ interpretationes et sententiis et dictionibus. Dei enim erat voluntas, quæ id ad Græcorum aures consulto comparaverat²². » Atqui id hunc in modum fieri non potuit, nisi Septuaginta Seniores diversis separatique in locis omnes illos Scripturæ sacræ libros Græce reddiderint. Hi autem divisi a se invicem loci non alii esse videntur, quam illæ cellulæ, quarum Justinus martyr, uti alibi vidimus²³, mentionem fecit.

Quarto denique, Clemens hanc versionem ab hisdem senioribus non sine divini numinis afflatu perfectam esse declarat : « Neque vero, pergit ille, ab inspiratione Dei erat alienum, qui prophetiam dederat, ut interpretationem quoque tanquam Græcam efficeret prophetiam²⁴. »

Utrum autem ipse Clemens hanc opinionem veram crediderit, eique reapse subscripserit, in controversiam haud immerito adduxeris. De ea enim vero nihil plane certi videtur statuere, sed aliorum potius referre sententias. Et vero utrum hæc versio Ptolemæo Lagi, vel Philadelpho regnante, edita sit, non leve inter scriptores dissidium fuisse testatur. Non satis autem aperte declarat in quam ipse opinionem inclinet.

At quamvis Clemens hæc historice narraverit, illud tamen non prohibet quominus haud ita obscure significet persuasum se habuisse illam Veteris Testamenti interpretationem a Septuaginta duobus Senioribus vere esse perfectam. Et certe cum non aliunde, quam ex illa in suis libris testimonia Scripturæ et citaverit, et totidem fere semper verbis retulerit, nonne hoc nec obscure, nec incerto nobis argumento est illam versionem ipsi probatam maxime et acceptam fuisse, quantumvis nonnulli de illius disputaverint ætate?

Quinam autem isti fuerint, tacitus ille, sed non imprudens prætermisisse videtur²⁵. Quamobrem de his scire aliquid cupienti ut faciamus satis, breviter dicemus²⁶ Irenæum, cujus verba ab Eusebio Græce exhibita sunt²⁷, existimasse hanc interpretationem a Septuaginta Senioribus, uti a nobis ob-

servatum est²⁸, Ptolemæo Lagi filio Imperante, fuisse perfectam. Sed illius opinionem pauci quidam, ut Anatolius et Theodoretus, secuti sunt. Alios autem longe plurimos Aristæanorum sententiæ suffragium tulisse alio in loco adnotavimus²⁹.

De alia porro Græca Veteris Testamenti interpretatione, quam hac, de qua agimus, antiquiorem quidam prælicabant, sic loquentem Aristobulum Clemens inducit : « Aristobulus in primo libro ad Philomatrem scribit his verbis : Secutus est autem nostras quoque leges Plato, et satis aperte ostendit se eorum, quæ in eis dicuntur, fuisse admodum studiosum. Ante Demetrium autem priusquam rerum potirentur Alexander et Persæ, versa fuerant, et quæ ab Hebræis nostris gesta fuerant in exitu ex Ægypto, et quæcumque eis insignia et facta erant, et apparuerant, et regionis per vim quæsitæ possessio, et omnium, quæ latæ sunt, legum descriptio; adeo ut clarum sit antedictum philosophum multa ex eis suspensisse³⁰. » Utrum autem Clemens pedibus in hanc sententiam iverit, merito dubitaveris. Eusebius enim non solum hæc retulit Clementis nostri verba, sed totum etiam Aristobuli fragmentum longe fusius quam Clemens transcripsit³¹. Idem itaque de Clemente esse debet iudicium ac de Eusebio, quem nullus jure merito dixerit in Clementis nostri et Aristobuli ideo concessisse opinionem, quia utriusque ad ea quæ probanda susceperat, protulit testimonium. Id quippe si verum foret, quot, Deus bone, in varias secumque pugnantes sententias ivisse dicendus esset Eusebius, qui libros suos innumeris auctorum, cum Christianorum, tum Judæorum et ethnicorum testimoniis et fragmentis concinnavit! Clemens porro Aristobuli hominis, teste Eusebio³², Hebræi, eruditique scriptoris, ac Peripateticæ philosophiæ sectatoris verba auctoritatemque idcirco adhibuit, ut ea efficacius probaret Platonem, aliosque antiquissimos philosophos ex Moysis et prophetarum libris veriora dogmata etiam prius hausisse quam Septuaginta duo Senes Græco sermone illos fuissent interpretati. At si quis pertinacius contendat, nobisque validis rationum momentis demonstrat ab ipso admissam fuisse antiquiorem illam Veteris Testamenti interpretationem, huic dicemus eundem Clementem nostrum plures, ut alibi vidimus³³, habuisse hujusce opinionis et patronos et adversarios.

CAPUT IV.

De Novi Testamenti scriptis.

152 ARTICULUS I.

De sacris quatuor Evangeliiis, ac de Evangelio secundum Hebræos et secundum Ægyptios.

Ad Novi Testamenti libros et scripta ut jam accedamus, Clemens noster vulgata et ab omnibus recepta quatuor tantum Evangelia canonicis, ut aiunt, et divinæ auctoritatis libris annumeranda esse credidit. De his autem quid in suis de *Hypotyposibus* commentariis tradiderit, ita narrat Eusebius : « In his libris Clemens traditionem quamdam de ordine Evangeliorum, quam a vetustioribus presbyteris acceperat, refert in hunc modum. Dicebat ex Evan-

geliis prius scripta esse illa, quæ seriem generis Domini continent. Marci autem Evangelium ex hujusmodi occasione scriptum fuisse : cum Petrus in urbe Roma verbum Dei publice prædicasset, multi qui aderant Marcum cohortati sunt, utpote qui Petrum jamdudum sectatus fuisset et dicta ejus memoria teneret, ut quæ ab apostolo prædicata erant conscriberet. Marcus igitur Evangelium composuit, iisque, qui illud ab ipso rogabant, impertivit. Quod cum Petrus comperisset, nec prohibuit omnino rem fieri, nec ut fieret incitavit. At Joannes, omnium postremus, cum videret in aliorum Evangeliiis ea, quæ ad corpus Christi pertinent, ita esse,

²² p. 342. ²³ sup. l. II, dissert. 2, c. 6, art. 5. ²⁴ ibid. ²⁵ Euseb., l. V Hist. c. 8. ²⁶ Appar. l. II, dissert. 6, c. 4, § 2. ²⁷ Vales. in cit. Euseb. loc. ²⁸ Appar. sup. l. dissert. 12, c. 1, § 2 et seq. ²⁹ ibid. ³⁰ Strom. l. I, p. 342. ³¹ Euseb., l. VIII Præpar. ev., c. 6, p. 410, et l. XIII, c. 15, p. 664. ³² Præpar. ev., l. VII, c. 15, p. 323; l. VIII, c. 9, p. 375. ³³ sup. l. II, dissert. 2, c. 8, art. 4.

ipse divino Spiritu afflatus, spiritale Evangelium A familiarium suorum rogatu conscripsit ³⁵. Evangeliorum porro seriem generis Domini continentium nomine Clemens Matthæi Lucaeque Evangelium, ubi illa describitur, haud dubie intelligit.

Quod autem Eusebius addidit Clementem hisce in libris tradidisse Evangelium a Marco fuisse scriptum, nec adhortante Petro, nec prohibente, id sane cum iis pugnare videtur, quæ ipsemet Eusebius ex eodem Clemente et Papia litteris mandavit: « Quod cum Petrus per revelationem sancti Spiritus cognovisset, delectatus ardenti hominum studio, librum illum auctoritate sua comprobasse dicitur, ut deinceps in Ecclesia legeretur. Refertur id a Clemente in sexto Ὑποτύπωσων libro, cui testis etiam accedit Papias Hierapolitanus episcopus ³⁶. » Quomodo ergo Petrus a Clemente dici potest hoc Evangelium auctoritate sua comprobasse, a quo in eodem libro nec vetium nec comprobatum fuisse perhibetur? Respondet Valesius his verbis significari, cum Petrus illud neque prohibuerit neque laudaverit, tacito comprobasse consensu ³⁷. At perpende, quæso, an probabilius tibi non videatur Marcum, antequam huic operi manum admoveat, nec ad illud perficiendum a Petro incitatum, nec ab eo scribendo deterritum. At, eo absoluto, cum cognovisset Petrus quantum Christianis prodesse posset, tunc ab ipso comprobatum confirmatumque fuisse. Sed ea de re posset forsitan certior ferri sententia, si Clementis de Hypotyposibus libri exstarent.

Porro autem sacra tantum quatuor Evangelia, nec plura, ab ipso admitti inde liquido probatur, quod hæreticos aliorum Evangeliorum verbis abutentes, idcirco refellat; quod hæc, quæ contra catholicæ fidei doctrinam objiciebant, in illis quatuor non reperirentur. Eorum siquidem objectis sic respondet: « In nobis traditis quatuor Evangeliiis non habentur ³⁸. »

Quamvis autem auctor noster, quemadmodum Origenes ³⁹, quatuor duntaxat Evangelia, de quibus nos alibi nonnulla perstrinximus ⁴⁰, a scriptoribus divinitus afflatis scripta esse crediderit, quædam tamen alia laudat, quæ censentur penitus incerta et apocrypha.

Ex ipso enim secundum Hebræos Evangelio, τὸ κατὰ Ἑβραίων Εὐαγγέλιον, hoc adest testimonium: « Qua ratione etiam scriptum est in Evangelio secundum Hebræos: Qui admiratus fuerit, regnabit, et qui regnabit, requiescet ⁴¹. » Nullus tamen magna idcirco admiratione affici debet. Nam eodem quoque Evangelio Papiam et Hegesippum usos fuisse Eusebius testatur. De priori etenim hæc ille scribit: « Aliam exponit historiam de muliere, quæ multorum criminum coram Domino accusata est. Quæ quidem in Evangelio secundum Hebræos scripta habetur ⁴². » De posteriori vero: « Nonnulla, inquit, ex Hebræorum Evangelio, et Syriaco, et ex Hebraica lingua profert in medium ⁴³. » Nobis etiam testis est Hieronymus ⁴⁴ ab Ignatio, Antiochenæ Ecclesiæ episcopo et martyre, istud Evangelium aliquando, uti alibi diximus ⁴⁵, atque ab Origene sæpius laudari: « Quo Origenes, ait ille, sæpius utitur. » Denique Eusebius de Ebionæis: « Solum, inquit, Evangelium illud quod secundum Hebræos amplexi, reliqua parvi faciebant ⁴⁶. »

Quodnam autem fuerit illud Evangelium si roges, audi quid de illo idem Hieronymus, ubi de Matthæi Evangelio disputat, litteris consignavit:

« Porro, inquit, ipsum Hebraicum habetur usque hodie in Cæsariensi bibliotheca, quam Pamphilus martyr studiosissime confecit. Mihi quoque a Nazaræis, qui in Bæræa urbe Syria hoc volumine utuntur, describendi facultas fuit ⁴⁷. » Alibi autem simili modo loquitur: « In Evangelio juxta Hebræos, quod Chaldaico quidem, Syroque sermone, sed Hebraicis litteris scriptum est, quo utuntur usque hodie Nazareni secundum apostolos, sive ut plerique autumant, juxta Matthæum, quod et in Cæsariensi habetur bibliotheca ⁴⁸. » Nazaræi itaque eo utebantur Evangelio, de quo, ut alia taceamus, idem rursus Hieronymus ait ⁴⁹: « In Evangelio, quo utuntur Nazaræi et Ebionæi, quod nuper in Græcum (alibi ⁵⁰ addit Latinumque sermonem) de Hebræo transtulimus, et quod vocatur a plerisque Matthæi authenticum. » Hoc igitur Evangelium Hebraice scriptum fuerat, illudque ex exemplari, quod in Cæsariensi bibliotheca asservabatur, in Græcum Latinumque sermonem Hieronymus transtulit.

Testatum etiam Epiphanius facit illud, et quidem absolutissimum, penes Nazaræos fuisse: « Est vero apud illos, inquit, Evangelium secundum Matthæum Hebraice scriptum, et quidem absolutissimum, πληρέστατον. Hoc enim certissime, prout Hebraicis litteris initio scriptum est, in hodiernum tempus usque conservant. Verum illud nescio num genealogias illas amputaverint, quæ ab Abrahamo ad Christum usque perductæ sunt ⁵¹. » Quid vero, quod Ebionæi, uti ille testatur, eo solo, quemadmodum Cerinthiani utebantur? Nam de illis hæc ab ipso scriptis tradita legimus: « Evangelium illi quidem secundum Matthæum admittunt, qui solo Cerinthianorum vel Merinthianorum instar utuntur, idque ipsum secundum Hebræos appellant ⁵². » Addit tamen **153** postea: « Quanquam ne integrum quidem illud habent, sed adulteratum, ac mutilum, idque ipsum Hebraicum vocant ⁵³. »... Omni illa (Christi) genealogia amputata ⁵⁴. » Quæ quidem, uti diximus, utrum ex ipso quoque Nazaræorum exemplari resecata fuerint, se nescire confitentur. Memoriam ergo lapsus, aut amanuensium librariorum error est, ut, alibi adnotavimus ⁵⁵, quod scripsit Theodoretus Evangelium κατὰ Πέτρον Nazaræis fuisse in usu.

At ex utroque, cum Hieronymi, tum Epiphaniî testimonio existimant quidam colligi posse illud, de quo hi doctissimi Ecclesiæ Patres disputant, fuisse genuinum Evangelii secundum Matthæum exemplar. Ad hæc vero, nonnulli ex iis arbitrantur id verum esse quod Epiphanius memoriæ prodidit, integrum et perfectissimum fuisse hujus Evangelii exemplar, a Nazaræis et Ebionæis asservatum. Quod autem ille ait Ebionæos et Cerinthianos inde genealogiam Christi abstulisse, minus verisimile ipsis videtur. Cerinthiani enim vero atque alii illam sic suo in codice servaverunt, ut inde Christum ex Mariæ et Josephi semine ortum dicerent. Alii vero aliqua saltem ratione Epiphaniî honori consultum volentes, non negant quidem hoc Evangelii exemplar secundum Matthæum fuisse; illud tamen non omnino purum et integrum, sed, uti ipse Epiphanius narrat, corruptum et decurtatum fuisse ultro profitentur.

At plures alii hoc sive Nazaræorum sive Ebionæorum Evangelium a genuino Matthæi exemplari penitus discrepasse his rationibus adducti asseverant. Multa, inquam, inde antiquissimi Ecclesiæ

³⁵ Euseb., l. vi Hist., cap. 14, p. 216. ³⁶ Euseb., l. ii, c. 15, p. 53. ³⁷ Vales., in cit. Euseb. loc. ³⁸ Strom. l. iii, p. 465. ³⁹ Orig., apud Euseb., l. vi Hist., c. 26, p. 226. ⁴⁰ Lib. ii Appar., dissert. 6, c. 5, § 1. ⁴¹ Strom. l. ii, p. 380. ⁴² Euseb., l. iii Hist., c. 59. ⁴³ L. iv, p. 22. ⁴⁴ Hier., De scrip. eccles., § 3 et 26. ⁴⁵ Lib. i Appar. dissert. 7, cap. 14, § 2. ⁴⁶ Euseb., l. iii Hist. c. 27, p. 99. ⁴⁷ Hier., De scrip. eccles., § 4. ⁴⁸ Lib. iii, contr. Pelagian. ⁴⁹ In c. xi Isai. et in c. xviii Ezechiel. ⁵⁰ Lib. ii Commen. in Matth., c. ii. ⁵¹ Epiph., hæc. 29, § 3. ⁵² hæres. 30, § 3. ⁵³ ibid. § 13. ⁵⁴ ibid. § 14. ⁵⁵ lib. i Appar., dissert. 1, c. 7.

Patres delibarent quæ in Matthæi Evangelio jam frustra quæsierunt. Deinde vero, in Evangelio secundum Hebræos testimonia Veteris Testamenti ex textu Hebraico, apud Matthæum autem ex Græca Septuaginta Seniorum interpretatione transcripta sunt. Præterea utrumque Evangelium Eusebius et Hieronymus non modo a sese invicem distinguunt, verum etiam idem Eusebius illud in spuriorum classem a nonnullis amandatum esse perhibet: « Sed et in eundem, inquit, ordinem jam a quibusdam relatum est Evangelium secundum Hebræos, quo maxime delectantur Hebræi illi qui Christi fidem susceperunt ⁸⁵. » Quamobrem Origenes de illo sic pronuntiat: « Scriptum est in Evangelio quodam, quod dicitur secundum Hebræos, si tamen placet alicui suscipere illud non ad auctoritatem, sed ad manifestationem propositæ questionis ⁸⁶. » Postremo Hieronymus audivimus superius dicentem hoc Evangelium a quibusdam « secundum apostolos » nuncupari. Atqui illud idem est, quod Ambrosius ⁸⁷ et ipsemet Hieronymus « Evangelium duodecim » cognominarunt. Uterque autem et alii omnes hoc Evangelium nothum spuriumque esse non dubitanter affirmant.

Ex his autem, quæ diximus, facile colligitur quæ Clementis nostri fuerit de hoc Evangelio mens et sententia. Quatuor etenim tantum, uti ex dictis patet, vulgata Evangelia esse admittenda haud obscure significat. Quælibet igitur alia pro veris et genuinis divinæque auctoritatis libris minime habuit, sed ut falsa et apocrypha rejecit ac repudiavit.

Huc accedit quod ea verba, quæ ille ex Evangelio secundum Hebræos retulit, cum neque in Matthæi, neque in trium aliorum evangelistarum libris occurrant, inde plane ex principis ab eo supra positus conficitur eum credidisse illud idem Evangelium, non ejusdem ac quatuor alia Evangelia, sed illis longe inferioris esse auctoritatis et momenti.

Qua igitur, inquit, ratione illius verba adhibet? Eadem, inquit, atque ex apocryphis Matthæi Traditionibus testimonium ibidem adduxit, nimirum non « ad auctoritatem, » ut ait Origenes, « sed ad manifestationem propositæ questionis. »

In hujus porro responsionis confirmationem possunt ea in medio poni, quæ ipsemet Clemens de Evangelio secundum Ægyptios litteris mandavit. Cassiani enim, qui hujusce Evangelii verbis in hæresis suæ patrocinium abutebatur, errorem sic confutat: « Propterea dicit Cassianus: Cum interrogaret Salome quando cognoscerent ea, de quibus interrogabat, ait Dominus: Quando pudoris indumentum conculcaveritis, et quando duo facta fuerint unum et masculum cum femina, nec masculum nec femininum. Primum quidem in nobis traditis quatuor Evangelii non habemus: *Ἐν τοῖς παραδοδομένοις ἡμῖν τέτταρσιν Εὐαγγελίοις οὐκ ἔχομεν τὸ ῥητόν*, sed in eo quod est secundum Ægyptios ⁸⁸. »

Quo quidem ex argumento manifestissime patet quatuor tantum, uti diximus, quæ Ecclesia recipit, ab illo admitti Evangelia; atque idcirco istud quod secundum Ægyptios dicebatur, ut spurium et apocryphum ideo proscribi, quia quæ ex eo Cassianus objiciebat, hæc in illis quatuor Evangelii non inveniebantur.

Prius tamen contra ejusdem, uti videtur, hæretici sectatores, omisso nihilominus eorum nomine, paulo aliter disputat: « Qui Dei creaturæ, inquit, resistunt per speciosam illam continentiam, illa

A quoque dicunt, quæ ad Salome dicta sunt, quorum prius meminimus; habentur autem, ut existimo, in Evangelio secundum Ægyptios. Atque enim ipsum dixisse Servatorem: Veni ad dissolvendum opera feminæ ⁸⁹. » In eo autem, ad quem nos Clemens mittit, loco ⁹⁰ eadem illa verba ab hæreticis objecta fuisse dixerat quidem, sed unde desumpta sint, ipse sicut et Theodotus in epitome, penitus siluit. Hanc porro illorum objectionem auctor noster non rejecta citati Evangelii auctoritate, sed subsequentibus illius verbis, quæ sibi sufficere putabat, plane diluit ⁹¹.

Evangelium porro illud, ex quo utrum posteriora illa verba excerpta sint, certo delinire non audeat, ex sacrorum Novi Testamenti scriptorum carone penitus excludit ⁹². Prius autem testimonium ex hoc ipso Evangelio transcriptum, in secunda, quæ Clementis Romani nomen præ se fert, epistola citatum etiam occurrit; sed cum cætera quæ in eadem epistola scripta erant, perierint, quid de hoc Evangelio Clemens ille Romanus, sive hujus epistolæ auctor senserit, nullus asseveranter affirmare potest ⁹³.

Ab Origene autem illud apertissime repudiatur. De eo siquidem hæc scribit in verba: « Ecclesia quatuor habet Evangelia, hæreses plurimas, e quibus quoddam scribitur secundum Ægyptios ⁹⁴. » Nec minus clare Hieronymus: « A diversis, ait, auctoribus edita diversarum hæreseon fuere principia, ut est illud juxta Ægyptios, et Thomam, et Matthiam, et Bartholomæum ⁹⁵, » etc. Epiphanius vero hoc Evangelium in apocryphorum classem non solum rejicit, sed illius quoque inscriptionem « secundum Ægyptios » a quibusdam præfixam fuisse sic memorat: « Hunc autem errorem omnem ejusque firmitatem ex apocryphis quibusdam hauserunt, præsertim ab Ægyptiorum Evangelio; **154** hoc enim nomen indiderunt, *ὅτι τινες τὸ ὄνομα ἐπέθευον τούτου*, in quo pleræque sunt hujus generis, quæ ex persona Salvatoris clam atque occulte, velut mysteria proponuntur, quasi discipulis ille declararet eundem esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum ⁹⁶. » Quinam autem illi fuerint, qui hocce Evangelium ita inscripserunt, quamvis taceat Epiphanius, certum tamen est eos Origene et Clemente nostro, qui hunc titulum proferunt, esse antiquiores.

At porro quicumque tandem illi sint, constat sane illud Evangelium repudiatum fuisse non solum a citatis Origene et Hieronymo, verum etiam ab omnibus orthodoxis hominibus, qui præter quatuor Evangelia, ab omnibus Ecclesiis recepta, nullum aliud admittendum, sed cætera omnia apocrypha annumeranda censuerunt.

Ex his igitur, aut aliis similibus, pseudo-Evangeliiis quædam adhuc Clemens citavit, uti Mariam Dei matrem ab obstetrice fuisse inspectam, de quibus infra disseremus.

ARTICULUS II.

De libri Actuum apostolorum titulo et auctore, de Pauli Epistolis, ac præsertim de ea quam ad Hebræos scripsit.

Libri Actuum apostolorum inscriptionem probat Clemens, ubi illius testimonio sic utitur: « Meminit Paulus in Actibus apostolorum: *ἐν ταῖς πράξεσι τῶν ἀποστόλων*. Alibi tamen illum simpliciter Acta nuncupat: *καὶ ὁ Λουκᾶς Ἐν ταῖς Πράξεσι*. » Et Lucas in Actis ⁹⁷. » Illius porro auctorem Lucam esse apertissime declarat: « Lucas quoque

⁸⁵ Euseb., l. III, c. 25, p. 97. ⁸⁶ Origen., tom. VIII in Matth., p. 46. ⁸⁷ Ambros., l. I, in Evang. Luc. § 2, p. 1265. ⁸⁸ Strom. l. III, p. 465. ⁸⁹ ibid., p. 452. ⁹⁰ ibid., p. 445. ⁹¹ Clem., p. 799. ⁹² Strom. l. III, p. 465. ⁹³ Clem., epist. 2, apud Cotel., p. 125. ⁹⁴ Orig. homil. 4, in Luc., p. 134. ⁹⁵ Hier., l. VI, præxim. in Matth. ⁹⁶ Epiph., hæres. 62, § 2, p. 514. ⁹⁷ Strom. l. I, p. 295 et 314; l. V, p. 534.

in Actibus apostolorum. » καὶ ὁ Λουκᾶς ἐν ταῖς Ἀ
Πράξεσι τῶν ἀποστόλων ⁶⁸. Quod quidem ex citatis
apud Eusebium ⁶⁹ illius *Hypotyposibus* plane
confirmatur ⁷⁰.

Pauli autem apostoli omnes fere Epistolas, expres-
so ipsius, vel solius per antonomasiam Apostoli no-
mine, laudatas sæpe sæpius invenimus. Quandoque
vero longa earum fragmenta refert, eaque luculen-
ter exponit, aut verum illarum sensum contra frivolas
hæreticorum argutias demonstrat et tuetur. Persua-
sissimum ergo Clementi nostro fuit Paulum fuisse
verum illarum auctorem.

Præ cæteris vero ejusdem Pauli Epistolis illius,
quam ad Hebræos scripsit, auctoritate utitur, illam-
que ipsi constantissime adjudicat. Fidei quippe defi-
nitionem ex ea quando sic exhibet: « Rerum quæ
sperantur substantia, argumentum eorum quæ non
videntur ⁷¹ »; confestim addidit: « Ut est sententia
divini Apostoli, κατὰ τὸν θεὸν Ἀπόστολον ⁷². » Plura
vero in fidei commendationem ex eadem epistola
paulo post decerpit, ac postea ut ea ex Paulo se
descripsisse significet, simpliciter adject: « Inquit
Apostolus, φησὶν ὁ Ἀπόστολος ⁷³, » etc. Eodem
plane modo eam alibi citat: sed in sua in primis de
« gnostico » disputatione ex illius cap. x, xi et xii,
varia longaque fragmenta, citat ejusdem Apostoli
nomine transcribit ⁷⁴. Sed hæc luce clariora fusius
prosequi operæ prorsus inutilis foret.

At, inquires, id quidem cum verum apertumque
sit, cur Eusebius scribere non veritus est hanc epi-
stolam, quam a Clemente tam constanter Paulo at-
tribui faletur, unam ex iis scripturis esse, « quæ a
nonnullis repudiantur ⁷⁵ »? Rationem ipsemet Euse-
bius his verbis ibidem subjicit: « Sciendum tamen
est Epistolam ad Hebræos a nonnullis ideo esse re-
pudiata, quod dicerent eam ab Ecclesia Romana
pro certa ac genuina Pauli epistola non haberi ⁷⁶. »
Postea vero docet eam a Caio aliis Apostoli epistola
non annumerari, additque: « Sane hæc epistola
etiannum a quibusdam Romanis Apostoli esse non
creditur ⁷⁷. » Eadem quoque Hieronymus de Caio
tradit. At ubi de Paulo disputat: « Epistola, inquit,
quæ fertur ad Hebræos, non ejus creditur propter
styli sermonisque distantiam; sed vel Barnabæ juxta
Tertullianum, vel Lucæ evangelistæ secundum quos-
dam, vel Clementis Romani postea Ecclesie epis-
copi, quem aiunt sententias Pauli proprio ordinasse
et ornasse sermone; vel certe quia Paulus scribebat
ad Hebræos, et propter invidiam sui apud eos, no-
minis titulum in principio salutationis amputa-
verat ⁷⁸. »

Verum Eusebius, ex quo pleraque illa omnia ab
Hieronymo haud dubie delibata sunt, testatum facit
hanc ad Hebræos Epistolam in ea, quam Clemens
ad Corinthios Romane Ecclesie nomine scripsit,
sæpius citatam, atque idcirco reliquis Apostoli scri-
ptis non immerito recensitam videri: « Cum multas,
inquit, inserat sententias ex Epistola ad Hebræos, his-
que interdum verbis utatur, satis indicat opus il-
lud nequaquam recens esse. Quamobrem cum reli-
quis Apostoli scriptis non sine causa hoc etiam re-
censitum videtur. Cum enim ad Hebræos patrio ser-
mone scripsisset Paulus, alii Lucam evangelistam,
alii hunc, de quo loquitur, Clementem illam esse
interpretatum ferunt. Quod quidem verius videtur,
cum præsertim et Clementis et illa ad Hebræos Epi-
stola eundem habeat stylium ⁷⁹. » Ex quibus sane ver-
bis facile intelligas ab his scriptoribus de hujusce
epistolæ interprete potius quam de illius auctore dis-
ceptatum. Quod quidem si ita sit, inde jure haud im-

merito colligi poterit hanc epistolam ab Ecclesia
Romana, ejus nomine Clemens apostolorum dis-
cipulus scribebat, Paulo primitus fuisse ascriptam.

Nec alia videtur esse Origenis mens et opinio.
De hac enim epistola sic ille apud Eusebium pronun-
tiant: « Sententias quidem ipsas Apostoli esse, dic-
tionem autem et compositionem verborum esse alte-
rius ejusdam, qui dicta Apostoli commemorare,
et quasi in commentarios redigere voluerit ea quæ
a magistro audiverat. Proinde si quæ Ecclesia hanc
epistolam pro Paulina habet, eo nomine laudetur.
Neque enim temere majores eam Pauli esse tradi-
derunt. Quis autem revera illam scripserit, soli
Deo notum esse opinor. Sed scriptores, quorum mo-
numenta ad nos usque pervenerunt, partim Clemen-
ti Romane urbis Episcopo eam ascribunt, partim
Lucæ qui Evangelium et Actus apostolorum litteris
prodidit ⁸⁰. »

Clementis porro nostri eandem de Paulo hujusce
epistolæ auctore et de Luca ejus interprete fuisse
sententiam potest haud absurde probari ex deperditis
sententiis ipsius Ὑποτυπώσεων lucubrationibus, in quibus,
ut ait Eusebius: « Epistolam ad Hebræos Pauli quid-
dem esse affirmat, sed Hebræico sermone, ut pote ad
Hebræos, primum scriptam fuisse; Lucam vero eam-
dem Græco sermone studiosè interpretatum, Græcis
hominibus edidisse; quare in ea epistola et in Acti-
bus apostolorum eundem dictionis colorem reperiri.
Hanc vero inscriptionem, *Paulus apostolus*,
recte atque ordine omissam fuisse observat.
Cum enim Hebræis scriberet, qui sinistram de
ipso opinionem multo ante combiberant, ipsamque
155 suspectum habebant, prudenti consilio usus,
illos abstertere statim ab initio apposita nominis sui
inscriptione noluit ⁸¹. » Omnia porro hæc cum Clemen-
tis nostri, tum Origenis, Eusebii et Hieronymi tes-
timonia integra retulimus, quia iis paucorum quo-
rundam etiam recentiorum, qui hanc epistolam
Paulo ideo abjudicabant, vel quod illa sine Pauli
epigraphe, nec eodem ac aliæ ejus epistolæ stylo
conscripta, vel quod aliis ascripta fuerit, argumenta
facile diluuntur.

Constat igitur Paulum hujusce epistolæ quidquid
et veteres et recentiores hæretici, qui illius aucto-
ritate opprimebantur, effutierint, verum et primi-
genium esse auctorem. Et hæc quidem sententia
magno Ecclesiarum, conciliorum scriptorumque
consensu firmatur et asseritur.

Neque dixeris, quæso, illud ab Augustino in du-
bium vocari, quandoquidem ille de hac eadem
epistola alicubi scribit: « Quamplures apostoli Pau-
li esse dicunt, quidam vero negant ⁸². » Neque etiam
urgæ eam ab ipso, quasi dubio et aneipite hæc ali-
bi citari in verba: « In epistola, quæ inscribitur ad
Hebræos ⁸³. » Eruditissimus enim ille vir priori in
loco historice loquitur, in posteriori autem hi, qui
novæ operum Augustini editioni præpositi fuere,
pro « inscribitur, » in probæ notæ manuscriptoris codi-
cibus verbum « scribitur » exhiberi observant. Ver-
rum quocumque modo illud legendum esse cen-
seas, non inde merito concludere poteris Augusti-
num de hujusce epistolæ parente incertum habuisse,
quam ille in Pauli Epistolarum numero, non secus
ac alias ab ipso certissime profectas, reposuit ⁸⁴.

ARTICULUS III.

*De Epistola prima Petri et Joannis; de Epistola
Judæ, et Apocalypsi; ac de apocryphis cum
Petri Prædicatione, tum Matthiæ Traditionibus.*

Quasdam quoque catholicas, ut aiunt, aliorum

⁶⁸ ibid. p. 588. ⁶⁹ Euseb. l. vi Hist., c. 14, p. 215. ⁷⁰ Strom. l. vi, p. 646. ⁷¹ Strom. l. ii, p. 362. ⁷² ibid. p. 364. ⁷³ Hebr. xii, 5, etc. ⁷⁴ ibid. p. 420 et l. v, p. 577, l. vi, p. 645, l. iv, p. 514, 515. ⁷⁵ Euseb., l. vi, Hist., c. 15, p. 214. ⁷⁶ l. iii, c. 5, p. 72. ⁷⁷ l. vi c. 20, p. 225. ⁷⁸ Hier. in Catal. script. eccl., § 69, 15. ⁷⁹ Euseb., l. iii Hist., c. 38, p. 410. ⁸⁰ Euseb., l. vi Hist., c. 25, p. 227. ⁸¹ Euseb., l. vi, Hist., c. 14, p. 215. ⁸² l. xvi, De civitat., c. 22, p. 435. ⁸³ l. x, De civit., c. 5, p. 242. ⁸⁴ l. ii, De doctr. Christ., c. 8, p. 24.

apostolorum Epistolas his In *Stromatum*, quemadmodum *Pædagogi* libris, uti a nobis observatum, expresso eorum, a quibus scriptæ sunt, nomine a Clemente citatas legimus. Primam enim Petri nomine inscriptam in hæc ille verba citavit: ὁ θαυμάσιος Πέτρος φησίν. « Admirabilis Petrus dixit: Charissimi, obsecro vos tanquam advenas⁸⁵, » etc. Alibi vero: « Et Petrus, inquit, similia dicit in Epistola. » Atque ita etiam aliis in locis⁸⁶.

Simili quoque modo primam Joannis Epistolam laudat, et ab ipso datam esse testatur: φαίλεται Ἰωάννης ἐν τῇ μετρίῳ ἐπιστολῇ. « Videtur Joannes in majore epistola... Si quis viderit fratrem suum peccantem⁸⁷, » etc. Postea vero: « Et si dixerimus, inquit Joannes in Epistola, quod societatem habemus cum eo⁸⁸, » etc. Et adhuc infra eodem prorsus modo alia ejus testimonia in medium protulit⁸⁹. At animum, quæso, advertas Clementem cum eam « majorem Joannis Epistolam » vocat, hoc loquendi modo discrete significasse alias quoque ab eodem Joanne apostolo fuisse compositas. Uiramque porro illam cum Petri, tum Joannis Epistolam inter sacros Novi Testamenti libros esse suscipiendam, et communis omnium consensu receptam fuisse disertissime Eusebius asseverat⁹⁰.

Nec minus aperte Clemens Epistolam, Judæ nomine insignitam, ab illo divini Spiritus afflatu, sive, ut ipse loquitur, « propheticè » exaratam esse testificatus est. « De his, inquit, et similibus hæresibus existimo Judam propheticè, προφητικῶς, dixisse in Epistola: Similiter hi quoque somniantes⁹¹, » etc. Scimus quidem scripsisse Eusebium hanc Epistolam a Clemente, et in his, et in Ἰστορικῶν libris citatam, a nonnullis rejici⁹². Sed de illius auctoritate a nobis jam satis, uti arbitramur, in superiori dissertatione disputatum est⁹³.

Denique auctor noster Apocalypsis verba transcribens, eam Joanni nominatim attribuit: ὡς φησὶ ἐν τῇ Ἀποκαλύψει Ἰωάννης: « Ut dicit Joannes in Apocalypsi⁹⁴. » Recte quidem arguet aliquis: at quis ille Joannes, an apostolus et evangelista, vel alius eodem nomine nuncupatus fuerit, a Clemente non indicatur. Verum cum non alio ille nomine auctorem primæ Epistolæ, a Joanne evangelista scriptæ, appellaverit, de uno eodemque Joanne eum loqui vero est sane perquam simplicissimum. Cæterum de hoc argumento et hæc de quæstione alibi non semel disputavimus⁹⁵.

Nihil itaque his amplius adjiciemus, nisi ea omnia, quæ de sacris Novi Testamenti scriptis Clemens memorat mandavit, ab Origene, uti apud Eusebium legimus⁹⁶, mirum plane in modum confirmari.

Ab hoc porro sacrorum divinæ Scripturæ librorum ordine procul abigenda est, quæ non semel in his *Stromatum* commentariis a Clemente nostro laudatur Petri *Prædicatio*. In primi autem libri fine ita ab illo citatur: « Ἐν δὲ τῷ Πέτρον Κηρύγματι, in Petri autem *Prædicatione* invenieris Dominum vocari legem et rationem⁹⁷. » Quod quidem libro subsequente repetit⁹⁸. Alio deinde in libro: « Πέτρος ἐν τῷ Κηρύγματι, Petrus in *Prædicatione* loquens de apostolis dicit: Nos autem cum evolvissemus libros quos habuimus prophetarum⁹⁹, » etc. Longum porro hujuscæ *Prædicationis* fragmentum παραφραστικῶς eodem nomine retulit: Πέτρος ἐν τῷ Κηρύγματι λέγει. « Dicit Petrus in *Prædicatione*¹⁰⁰, » etc. Nonnulla etiam ab Origene iisdem pene verbis, atque hocce in loco a Clemente nostro inde decerpta